

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2012

O Banpará S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, os seguintes esclarecimentos, relativos à licitação em epígrafe:

**PERGUNTA 1:** No termo de referência não esta sendo mencionado o tipo de placa de captura, quanto frames por segundo.

**RESPOSTA 1:** Com relação as especificações, as mesmas já estão sendo informadas no anexo I-A (ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DOS SISTEMAS DE CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO-CFTV), que neste caso é de 30 FPS por câmera, na resolução 640/720x480 linhas.

**PERGUNTA 2:** No termo refere-se ao cabo coaxial com 70% de malha, gostaria de saber se a instalação poderia ser efetua com cabo par trançado Cat5e, com conector balun, ja visto que, o cabo Cat5e tem uma qualidade de transmissão de dados muito maior que a do coaxial.

**RESPOSTA 2:** NÃO. Os cabos coaxiais foram concebidos para transmitir a banda de freqüência completa do sinal de vídeo, com um mínimo de atenuação ou distorção, tornando este tipo de cabo a melhor opção para CFTV.

O sinal de vídeo é a compressão de dois componentes de sinal, um de baixa freqüência (informações de pulso de sincronismo horizontal e vertical), e de alta freqüência (Sinal de vídeo). Para transmitir este espectro completo de freqüências com um mínimo de distorção e atenuação, é importante escolher um tipo de cabo coaxial que possua parâmetros compatíveis com as especificações da transmissão do sinal de vídeo em sistemas de CFTV.

**PERGUNTA 3:** - O item 16, paragrafo 3º do termo de referência fala sobre a instalação de uma rede elétrica para o CFTV. Essa rede seria um circuito direto do quadro estabilizado da rede bancaria? jJÁ visto que o nobreak utilizado será da rede do banco.

**RESPOSTA 3:** Sim

**PERGUNTA 4:** Sobre as novas unidades previstas do interior mencionadas no anexo I-B, serão dadas como entrada de termos aditivos no decorrer do contrato?

**RESPOSTA 4:** O número de equipamentos a serem adquiridos/instalados dependerá da instalação das futuras unidades do Banco, logo, será por demanda. Ex: Havendo a confirmação pela Instituição da instalação da unidade X, na data Y, com antecedência hábil, levando em conta os prazos definidos no edital/contrato, a área de segurança demandará a aquisição/instalação de CFTV para a dita unidade.

O contrato irá prever a aquisição de uma quantidade meramente estimada de equipamentos. Deste modo, não haverá a necessidade de termo aditivo enquanto esse quantitativo estimado no contrato ainda não estiver esgotado. Bastará um simples pedido escrito ao fornecedor e ele terá que fornecer/instalar o equipamento nos prazos aludidos.

Juliana Naif  
Pregoeira